
 

保護者様 

 

 

 

 

 

 

 

日に日に校庭や街中の木々が色付き、秋が深まってきました。前期末に実施した保護者面談に、ご多用

の中お越しいただきありがとうございました。子供たちが前期がんばってきたことや今後の課題など直接

お伝えでき、また、ご家庭での様子もうかがうことができた貴重な時間となりました。後期の指導に生か

し、子供たちの更なる成長への支援を行って参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4年１１月４日 

 

墨田区立言問小学校 

校長 井上 義郎 

まなびの教室 

１１･１２月号 No.４ 

１１月２４日（木）         まなびの教室 休級日 

１２月２１日（水）         冬季休業前まなびの教室指導終了日 

１２月２４日（土）～１月９日（月） 冬季休業期間 

１月１２日（木）         まなびの教室指導開始日 

次年度退室・延長書類のご提出について 

保護者の皆さんとの面談を終え、在籍校と「まなびの教室」の教員による検討により、在籍する

子供たち一人一人のまなびの教室の来年度の通室について決定します。11月中に、封筒にて保護者

の方に作成いただく書類をお渡しいたしますので、記載の期日までにご提出をお願いいたします。 

【中・高学年】  

 「まちがいさがし」は、グループで絵の中に

ある物をよく覚え、離れた場所にある絵を見に

行って間違いを探します。1人ずつ決まった時

間しか見に行くことができず、意見を出し合う

ことや分かったことを報告し合うことが必要な

学習です。すぐに見に行きたくなっても、順番

を待ったり、制限時間を守って席に戻ったりす

ることができました。間違いが見つからないと

きも、黙って着席するのではなく、「山には違

いがなかった。」など報告し、友達とのやりと

りが上手になりました。 

【低学年】  

 「ドン・ジャンケンポン」は、細いレールの

上を外れないように歩き、向こうから来る相手

チームの友達とジャンケンをして楽しむゲーム

です。落ち着いてバランスを取りながら歩くこ

と、歩き方のルールを守ること、前の友達の動

きをよく見ていること、応 

援することなど、スモール 

ステップで活動のめあても 

変わり、友達との関わりを 

楽しみながら、学習するこ 

とができました。 

１１･１２・１月の予定 


